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BÁO CÁO 

Đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ NSNN 6 tháng đầu năm và 

phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 

 

Phần 1 

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NSNN 6 THÁNG ĐẦU NĂM 
 

Năm 2023 là năm đánh giá sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại 

hội Đảng bộ huyện lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2020-2025 và kết quả triển khai thực 

hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025. Do đó là năm có ý 

nghĩa hết sức quan trong, tạo tiền đề, nền tảng để thực hiện thắng lợi các mục tiêu, 

chỉ tiêu, nhiệm vụ của cả nhiệm kỳ 2020-2025. 

Triển khai thực hiện nhiệm vụ Tài chính - Ngân sách năm 2023 theo Nghị 

quyết số 185/NQ-HĐND ngày 19/12/2022 của Hội đồng nhân dân huyện Krông 

Nô về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; thu, chi ngân sách huyện và 

phương án phân bổ ngân sách cấp huyện năm 2023. Trong 06 tháng đầu năm 2023, 

các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện đã tập trung thực hiện quyết liệt và có hiệu 

quả các nhiệm vụ Tài chính - Ngân sách đã đặt ra trong bối cảnh tình hình kinh tế - 

xã hội đang phục hồi và tăng trưởng, kiểm soát hiệu quả dịch bệnh, kiểm soát được 

lạm phát và mở cửa trở lại nền kinh tế. Bên cạnh đó, diễn biến kinh tế - xã hội 06 

tháng đầu năm 2023 trong nước và tại địa phương cũng bộc lộ những khó khăn, 

thách thức đến hoạt động đầu tư, sản xuất kinh doanh như giá xăng dầu, nguyên, 

nhiên, vật liệu, vật tư đầu vào biến động mạnh; tăng chi phí sản xuất; giá cả leo 

thang; thị trường bị thu hẹp do sức mua giảm,… đã gây áp lực lớn lên hoạt động 

sản xuất, kinh doanh, tác động không nhỏ đến doanh thu và mức tăng trưởng của 

các ngành, lĩnh vực cũng như ảnh hưởng đến công tác thực hiện nhiệm vụ ngân 

sách nhà nước năm 2023 trên địa bàn huyện. 

Thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, Nghị quyết của 

Huyện ủy, Hội đồng nhân dân cùng với sự lãnh đạo, chỉ đạo của Huyện ủy, sự 

giám sát chặt chẽ của HĐND huyện, sự nỗ lực phấn đấu cao, sự đoàn kết, nỗ lực 

của cả hệ thống chính trị, cộng đồng doanh nghiệp và các tầng lớp nhân dân, do đó 

đã cơ bản khắc phục được khó khăn, thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp 

trên tất cả các lĩnh vực và đã đạt được những kết quả tích cực, kết quả cụ thể như 

sau: 

I. Về thu NSNN trên địa bàn 

Tổng số thu NSNN trên địa bàn thực hiện đến hết ngày 31/5/2023 là 49.387 

triệu đồng, đạt 30% dự toán tỉnh giao (49.387/163.150) và 29% (49.387/173.150) 

dự toán huyện xây dựng. Ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2023 là 63.291 triệu 

đồng, đạt 39% dự toán tỉnh giao (63.291/163.150) và 37% dự toán huyện xây dựng 

(63.291/173.150), đạt 61% so với cùng kỳ năm trước; trong đó: phần huyện quản 
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lý thu là 45.485 triệu đồng, đạt 36% dự toán tỉnh giao (45.485/126.120) và 33% dự 

toán huyện xây dựng (45.485/136.120), đạt 50% so với cùng kỳ năm trước 

(45.485/91.215). Bao gồm: 

1. Thu thuế, phí và lệ phí 

Tổng số thuế, phí và lệ phí ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2023 là 42.118 

triệu đồng, đạt 41% dự toán tỉnh và huyện giao (42.118/103.730), giảm 21% so với 

cùng kỳ năm trước (42.118/53.420); trong đó: phần huyện quản lý thu 25.580 triệu 

đồng, đạt 38% dự toán tỉnh và huyện giao (25.580/66.700), giảm 36% so với cùng 

kỳ năm trước (25.580/40.000). 

2. Thu biện pháp tài chính 

Tổng số thu biện pháp tài chính ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2023 là 

21.173 triệu đồng, đạt 36% dự toán tỉnh giao (21.173/59.420) và 30% dự toán 

huyện xây dựng (21.173/69.420), giảm 58% so với cùng kỳ năm trước; trong đó: 

thu tiền sử dụng đất là 18.412 triệu đồng1 (thu tiền đấu giá quyền sử dụng đất 

4.568 triệu đồng, thu tiền chuyển mục đích sử dụng đất 13.844 triệu đồng), đạt 

33% dự toán tỉnh giao và 28% dự toán huyện xây dựng, giảm 65% so với cùng kỳ 

năm trước.  

(Chi tiết các khoản thu theo Phụ lục 01 đính kèm) 

3. Tình hình nợ thuế 

- Nợ thuế đến 31/12/2022 chuyển qua: 18.913 triệu đồng. Trong đó: 

+ Nợ có khả năng thu: 13.369 triệu đồng. 

+ Nợ không khả năng thu: 5.545 triệu đồng. 

- Nợ đọng tiền thuế, phí của tổ chức, cá nhân khác ước đến ngày 30/6/2023: 

20.567 triệu đồng. Trong đó: 

+ Nợ có khả năng thu: 15.044 triệu đồng. 

+ Nợ không có khả năng thu: 5.523 triệu đồng. 

Tăng 8,74% so với thời điểm 31/12/2022; số tăng tuyệt đối: 1.653 triệu 

đồng. Nguyên nhân: Có một số đơn vị phát sinh trong kỳ tháng 5 như: Công ty CP 

ĐTTM Đức Thành (91 triệu đồng); Công ty TNHH MTV Gia Bảo long Đắk Nông 

(63 triệu đồng); Công ty TNHH MTV Khai thác khoáng sản Phước Lộc (798 triệu 

đồng); Công ty TNHH MTV Khai thác khoáng sản Quảng Phú (260 triệu đồng); 

Công ty TNHH MTV XD Đức Phát Đắk Nông (232 triệu đồng) có phát sinh thuế 

nhưng chưa nộp hoặc chưa làm hồ sơ gia hạn thuế (hạn cuối cùng nộp hồ sơ gia 

hạn là 30/9/2023) và một số khoản nợ về đất. 

* Đánh giá chung về tình hình thu NSNN 6 tháng đầu năm 

 - Ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2023, có một số khoản thu tăng so với 

cùng kỳ năm trước như thu từ doanh nghiệp nhà nước trung ương (tăng 9%), thu từ 

doanh nghiệp nhà nước địa phương (tăng 150%), thu từ khu vực ngoài quốc doanh 

(đạt 48%), tiền cho thuê đất (tăng 82%), thu tiền cấp quyền khai thác khoáng sản 

(tăng 4%), … Bên cạnh đó, một số khoản thu giảm so với cùng kỳ năm trước như 

thuế thu nhập cá nhân (giảm 66%); lệ phí trước bạ (giảm 48%); phí, lệ phí (giảm 

28%); thu tiền sử dụng đất (giảm 61%).  

 
1 Tổng số tiền trúng đấu quyền sử dụng đất 6 tháng 4.568trđ; số đã nộp NSNN là 4.568 trđ 
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Nguyên nhân giảm: 

- Số thuế thu nhập cá nhân và lệ phí trước bạ thực hiện 6 tháng đầu năm 2023 

giảm so với cùng kỳ năm trước là do giảm số hồ sơ chuyển nhượng và giảm tổng 

giá trị chuyển nhượng. 

- Số thu phí, lệ phí giảm là do các doanh nghiệp trên địa bàn huyện chủ yếu là 

các doanh nghiệp nhỏ và siêu nhỏ, vốn đầu tư thấp…dẫn đến khó khăn về vốn, 

cộng với chính sách thắt chặt của Ngân hàng trong năm 2023 nên sản xuất kinh 

doanh cầm chừng và có một số doanh nghiệp thua lỗ, phá sản nợ thuế không có 

khả năng nộp thuế. Bên cạnh đó, Nghị quyết số 30/2022/UBTVQH ngày 

30/12/2022 về việc giảm thuế bảo vệ môi trường đối với các mặt hàng xăng dầu, 

mỡ nhờn để tháo gỡ khó khăn cho hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh, Bộ Tài 

chính cũng đề xuất gia hạn thời hạn nộp thuế GTGT, thuế thu nhập cá nhân đối với 

số tiền thuế phát sinh phải nộp năm 2023 của hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh. 

Nghị định số 12/2023/NĐ-CP ngày 14/4/2023 của Chính phủ về việc gia hạn thời 

hạn nộp thuế giá trị gia tăng, thuế thu nhập doanh nghiệp, thuế thu nhập cá nhân và 

tiền thuê đất trong năm 2023. Do đó, đã ảnh hưởng đến công tác thu Ngân sách 

nhà nước trên địa bàn huyện. 

- Số thu tiền sử dụng đất ước thực hiện trong 6 tháng đầu năm 2023 đạt thấp 

so với kế hoạch, nguyên nhân do các lô đất dự kiến đấu giá trong năm 2023 đã 

trình xin UBND tỉnh từ cuối năm 2022, trong 06 tháng đầu năm 2023 tiếp tục xin 

chủ trương đấu giá nhưng chưa được phê duyệt; Các khu đất nằm trong danh mục 

đăng ký đấu giá của các xã chưa thể lập thủ tục do còn vướng về mặt bằng và thủ 

tục pháp lý2. Đang triển khai công tác trình phê duyệt phương án đấu giá, Quyết 

định đấu giá quyền sử dụng đất và hồ sơ phê duyệt giá khởi điểm để đấu giá quyền 

sử dụng đất đối với 49 thửa đất thuộc khu trung tâm cụm xã Nâm Nung; trình thẩm 

định hồ sơ đồ phân lô và phương án đấu giá quyền sử dụng đất khu đất thôn Phú 

Hưng xã Quảng Phú, do đó chưa triển khai đấu giá. 

II. Về chi NSNN  

Tổng số chi ngân sách huyện thực hiện đến hết ngày 31/5/2023 là 192.437 

triệu đồng, đạt 33,88% dự toán tỉnh (192.437/568.035) và 33,3% dự toán huyện 

xây dựng (192.437/578.035). Ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2023 là 258.561 triệu 

 
2  Các khu đất bị lấn chiếm một phần: Đất khu vực Rừng trồng xã Đăk Sôr, Đất UBND xã Đăk Drô quản lý tại Buôn 

K62, Đất thuỷ lợi cũ tại thôn Xuyên Hà xã Đức Xuyên, Đất dự kiến xây dựng trạm ăng ten tại thôn Nam Xuân xã Nấm N’Đir, 

Đất đường giao thông cạnh bưu điện thị trấn Đắk Mâm, Đất phân hiệu trường Nguyễn Viết Xuân tại thôn Ninh Giang xã Buôn 

Choah; Các khu đất chưa điều chỉnh quy hoạch: Khu vực cánh đồng La Trao thị trấn Đăk Mâm, khu G tại Rừng trồng xã Đăk 

Sôr; Các khu đất chưa thanh lý tài sản trên đất: Đất UBND xã Đăk Drô quản lý tại Buôn K62, Điểm trường mầm non Hoạ Mi 

phân hiệu Buôn K62, Hội trường thôn Phú Hưng cũ xã Quảng Phú, Đất trụ sở UBND xã Đức Xuyên cũ, Trường mầm non phân 

hiệu thôn Xuyên Tân xã Đức Xuyên, Hội trường cũ thôn Đăk Tân, Nam Hợp xã Nam Xuân, Hội trường cũ Tổ dân phố 1, tổ dân 

phố 3 Thị trấn Đăk Mâm, Hội trường thôn Cao Sơn cũ xã Buôn Choáh; Các khu đất mua bằng nguồn tiền đóng góp của người 

dân, Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất còn mang tên của người dân: Hội trường cũ thôn Nam Sơn, Nam Hợp xã Nam Xuân; 

Các khu đất chưa có Quyết định thu hồi giao địa phương quản lý sử dụng: Đất phân hiệu trường mầm non Hoa Mai tại thôn Đức 

Lập, Đất phân hiệu trường mầm non Hoạ Mi tại buôn K62, hội trường thôn Đăk Thành cũ xã Đăk Sôr, Hội trường thôn Phú 

Hưng cũ xã Quảng Phú, Đất trụ sở UBND xã Đức Xuyên cũ, Hội trường cũ Tổ dân phố 1, Đất phân hiệu trường Nguyễn Viết 

Xuân tại thôn Ninh Giang; Hội trường thôn Cao Sơn cũ xã Buôn Choáh, Đất trạm y tế cũ tại Bon Ja Ráh xã Nam Nung; Còn 

vướng mắc giữa quy hoạch sử dụng đất, quy hoạch chung và quy hoạch chi tiết thị trấn Đăk Mâm nên chưa triển khai đấu giá 
quyền sử dụng đất khu vực cánh đồng La Trao; còn vướng công tác phục hồi mốc và xử lý lấn chiếm tại khu vực rừng trồng xã 

Đăk Sôr. 
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đồng, đạt 44,5% dự toán tỉnh (258.561/568.035) và 44,7% dự toán huyện xây dựng 

(258.561/578.035), giảm 0,4% so với số chi cùng kỳ năm trước. Bao gồm: 

1. Chi đầu tư phát triển (nguồn vốn huyện quản lý và phân bổ) 

Tổng chi ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2023 là 54.935 triệu đồng, đạt 

78,6% dự toán tỉnh giao (54.935/69.854) và 44,7% dự toán huyện xây dựng đầu 

năm (54.935/123.010), tăng 252,2% so với cùng kỳ năm trước (phần chi đầu tư có 

báo cáo đánh giá riêng). 

2. Chi thường xuyên 

Tổng số chi thường xuyên ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2023 là 199.535 

triệu đồng, đạt 40,7% dự toán tỉnh (199.535/490.217) và 44,6% dự toán huyện xây 

dựng (199.535/447.061), giảm 18,2% so với cùng kỳ năm trước; trong đó: chi sự 

nghiệp giáo dục và đào tạo 116.258 triệu đồng, đạt 50,7% dự toán tỉnh giao và 

50,4% dự toán huyện xây dựng; chi khoa học công nghệ chưa phát sinh số chi; chi 

sự nghiệp môi trường 47 triệu đồng. 

(Chi tiết các khoản chi theo Phụ lục 02 đính kèm) 

3. Tình hình thực hiện và giải ngân kinh phí chương trình mục tiêu quốc 

gia 06 tháng đầu năm 2023: Có báo cáo riêng 

* Đánh giá chung tình hình chi NSNN 

Ngay từ đầu năm, UBND huyện đã yêu cầu các đơn vị, UBND các xã, thị 

trấn, tập trung phân bổ dự toán ngân sách được giao cho các đơn vị đảm bảo thời 

gian theo quy định. Chủ động sử dụng dự phòng và các nguồn hợp pháp khác của 

địa phương để xử lý các nhiệm vụ chính trị, an sinh xã hội và cơ chế, chính sách 

phát triển kinh tế - xã hội. 

- Đối với chi đầu tư phát triển và các chương trình mục tiêu quốc gia và 

nhiệm vụ khác: 

Căn cứ dự toán đã được cân đối từ đầu năm, các công trình, dự án trọng 

điểm được quan tâm bố trí vốn hợp lý, công tác giải ngân, thanh toán các nguồn 

vốn, tạm ứng theo hợp đồng được thực hiện khẩn trương, kiểm soát chặt chẽ. Công 

tác kiểm tra, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ, tăng cường công tác quản lý, nâng cao 

chất lượng công trình xây dựng. Các dự án sử dụng vốn NSNN trên địa bàn nhìn 

chung có chất lượng tốt, tuân thủ quy trình thi công, nghiệm thu, an toàn lao động.  

- Đối với chi thường xuyên: 

UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn kiểm soát chặt chẽ các 

khoản chi thường xuyên bám sát theo dự toán giao; đáp ứng kịp thời cho các nhiệm 

vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, an sinh xã hội của địa 

phương, tăng cường quản lý nâng cao hiệu quả sử dụng NSNN, đảm bảo chi trong 

phạm vi dự toán HĐND quyết định. Đồng thời, ban hành các văn bản chỉ đạo, đôn 

đốc các đơn vị, UBND các xã, thị trấn về việc điều  hành NSNN, thực hiện chi 

thường xuyên, mua sắm tài sản từ nguồn NSNN năm 2023. 

III. Một số nội dung điều hành ngân sách cấp huyện 6 tháng đầu năm 

1. Nguồn dự phòng ngân sách cấp huyện bố trí năm 2023 là 6.800,733triệu 

đồng; đã sử dụng 6 tháng đầu năm là 950,001 triệu đồng3; kinh phí dự phòng còn 

 
3 Gồm: Bổ sung kinh phí Phòng Lao động tổ chức thăm hỏi, tặng quà Người có công nhân dịp Tết Nguyên 

đán Quý Mão và ngày Thương binh Liệt sĩ 27/7 số tiền 150 triệu đồng; Bổ sung kinh phí Phòng Giáo dục chi trả cho 
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lại chưa sử dụng là 5.850,732 triệu đồng. 

2. Số bổ sung có mục tiêu phát sinh từ ngân sách tỉnh cho ngân sách huyện 

trong 6 tháng đầu năm 2023 là 617,039.091 triệu đồng (Kinh phí thực hiện chương 

trình phát triển lâm nghiệp bền vững năm 2022 số tiền 206,510 triệu đồng; kinh 

phí thu hồi, phân bổ kinh phí chi cho công tác phòng, chống dịch và hỗ trợ các đối 

tượng khó khăn trong đại dịch Covid-19 giai đoạn năm 2020-2022 số tiền 35,022 

triệu đồng; kinh phí thực hiện tinh giản biên chế năm 2023 số tiền 375,507.091 

triệu đồng) 

3. Nguồn kinh phí chưa phân bổ đầu năm 2023: Tổng nguồn kinh phí chưa 

phân bổ đầu năm 2023 là 49.982,053 triệu đồng4; số đã phân bổ 6 tháng đầu năm là 

43.177,773 triệu đồng5; số còn lại chưa phân bổ là 6.804,28 triệu đồng. 

4. Nguồn tăng thu tiết kiệm chi năm 2022 được cấp có thẩm quyền cho phép 

thực hiện năm 2023: Tổng nguồn tiết kiệm chi năm 2022 chuyển nguồn sang năm 

2023 là 67.039,959 triệu đồng (Chi tiết theo Phụ lục 03 đính kèm). 

 

Phần 2 

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NSNN 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023 

 

Để phấn đấu hoàn thành dự toán năm 2023 đã giao, góp phần thực hiện thắng 

lợi các Nghị quyết Đại hội VIII của Đảng bộ, Nghị quyết của HĐND về kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025 của huyện và nhiệm vụ kinh tế - xã hội 

năm 2023 đã đề ra, trong 6 tháng cuối năm 2023, các cơ quan, đơn vị và Ủy ban 

nhân dân các xã, thị trấn cần tập trung thực hiện có hiệu quả các giải pháp chủ yếu 

sau: 

1. Tập trung trung thúc đẩy mạnh mẽ cải cách hành chính, tiếp tục rà soát,  

cắt giảm thủ tục hành chính trong lĩnh vực thuế, triển khai các nhiệm vụ, giải pháp 

 

các đối tượng hưởng chế độ theo Nghị quyết số 103 và Quyết định 24 về hỗ trợ khó khăn do đại dịch Covid-19 số 

tiền 22,1 triệu đồng; Bổ sung kinh phí  mua vật tư, thuốc phục vụ tiêm phòng; KP tiêu độc khử trùng, KP tiêm 

phòng vắc xin gia súc đợt 1 năm 2023 của Trung tâm dịch vụ kỹ thuật nông nghiệp số tiền 168,845 triệu đồng; Bổ 

sung kinh phí Ban Chỉ huy Quân sự thực hiện nhiệm vụ hậu cần tại chỗ số tiền 99,2 triệu đồng; Bổ sung kinh phí 

Hội người cao tuổi tổ chức hội nghị "Biểu dương Người cao tuổi tiêu biểu làm kinh tế giỏi lần thứ IV giai đoạn 

2018-2023 số tiền 19,45 triệu đồng, tổ chức hội thi Liên hoan Tiếng hát người cao tuổi các cấp năm 2023 số tiền 

31,94 triệu đồng; Hỗ trợ Công an huyện tổ chức tập huấn công tác quản lý nhà nước về PCCC số tiền 7,06 triệu 

đồng; Bổ sung kinh phí Ban chỉ huy quân sự (KP đảm bảo huy động lực lượng dân quân tham gia làm lễ ra quân 

huấn luyện, KP trực sẵn sàng chiến đấu dịp lễ Giỗ tổ Hùng Vương, 30/4, 01/5) số tiền 146,376 triệu đồng; Bổ sung 

kinh phí  Trung tâm Chính trị số tiền 33,685 triệu đồng và Công an huyện số tiền 9,610 triệu đồng; Bổ sung kinh phí 

UB MTTQ Krông Nô tổ chức Đoàn tham gia hội thi Trưởng Ban công tác mặt trận giỏi tỉnh Đăk Nông và nhiệm vụ 

hoạt động của Ban chỉ đạo cuộc vận động "Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam" số tiền 30,235 triệu đồng; 

Bổ sung kinh phí Phòng Văn hoá để phục vụ công tác tái thẩm định Công viên địa chất toàn cầu Unesco Đăk Nông 

và lễ đón nhận bằng xếp hạng di tích quốc gia số tiền 200 triệu đồng; Bổ sung kinh phí cho Phòng Nội vụ để tổ chức 

cuộc thi tìm hiểu về cải cách hành chính và chuyển đổi số 2023 số tiền 31,5 triệu đồng 
4 Gồm: Kinh phí hỗ trợ tiền tết 1.850 trđ; Kinh phí chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững 687 trđ; 

Kinh phí 03 chương trình MTQG 30.222 trđ; Kinh phí sự nghiệp ngân sách huyện đối ứng thực hiện các CT MTQG 

2.896 trđ; Kinh phí sự nghiệp giáo dục 6.240,734trđ; Kinh phí sự nghiệp môi trường 700trđ; Kinh phí sự nghiệp 

kinh tế 7.115,319trđ; Kinh phí hỗ trợ phụ nữ DTTS nghèo khi sinh con đúng chính sách dân số 16trđ; Kinh phí mua 

sắm trang thiết bị làm việc 255trđ. 
5 Gồm: Kinh phí hỗ trợ tiền tết 1.849,984 trđ; Kinh phí 03 chương trình MTQG 30.222 trđ; Kinh phí sự 

nghiệp ngân sách huyện đối ứng thực hiện các CT MTQG 2.896 trđ; Kinh phí sự nghiệp giáo dục 2.350trđ; Kinh phí 

sự nghiệp kinh tế 5.615,319trđ; Kinh phí mua sắm trang thiết bị làm việc 244,470trđ. 
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tiếp tục cải thiện môi trường sản xuất kinh doanh thuận lợi, thu hút đầu tư, phát 

triển doanh nghiệp, khuyến khích khởi nghiêp, phục vụ tốt hơn người dân và doanh 

nghiêp, nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh, huyện. 

2. Thực hiện quyết liệt các giải pháp phấn đấu thu đạt và vượt dự toán ngân 

sách nhà nước.  

- Phân tích, rà soát, dự báo, xác định và đánh giá những nhân tố ảnh hưởng 

đến nguồn thu NSNN trên địa bàn, triển khai kịp thời các văn bản chỉ đạo, giải 

pháp về cơ chế, chính sách, thủ tục hành chính nhằm tháo gỡ kịp thời những khó 

khăn, tạo điều kiện phát triển sản xuất kinh doanh, góp phần tăng thu NSNN. 

- Triển khai đồng bộ các biện pháp quản lý thuế, trong đó tăng cường công 

tác thanh tra, kiểm tra chống thất thu thuế, trốn lậu thuế và đẩy mạnh công  tác 

quản lý nợ đọng thuế, tăng cường công tác tuyên truyền, hỗ trợ người nộp thuế ở 

tất cả các khâu, các bộ phận, các lĩnh vực thông qua việc đổi mới phương thức, 

phát triển đa dạng, phong phú các hình thức tuyên truyền, chú trọng đến hiệu quả, 

chất lượng công tác tuyên truyền, hỗ trợ để phục vụ người nộp thuế một cách tốt 

nhất. Nhất là các lĩnh vực còn thất thu, thu khác ngân sách và các khoản thu từ đất. 

- Tập trung các hoạt động chống thất thu ngân sách, trong đó chú trọng kiểm 

tra, chống thất thu một số ngành, lĩnh vực như: Khai thác tài nguyên, xây dựng cơ 

bản, xây dựng nhà ở tư nhân, sản xuất và mua bán nông sản,… Tiếp tục rà soát các 

công trình xây dựng cơ bản hiện có trên địa bàn, tổ chức đôn đốc các đơn vị có 

công trình xây dựng trên địa bàn huyện kê khai nộp thuế kịp thời vào Ngân sách. 

Đối với thuế xây dựng nhà ở tư nhân, các cấp, các ngành tăng cường các biện pháp 

quản lý khai thác nguồn thu này; các xã, thị trấn thành lập đoàn kiểm tra hoạt động 

xây dựng nhà ở tư nhân, có biện pháp xử lý kiên quyết những trường hợp không 

chấp hành kê khai nộp thuế theo luật định. 

- Tiếp tục thực hiện quyết liệt các biện pháp đôn đốc thu hồi nợ thuế và 

cưỡng chế nợ thuế theo đúng quy định của Luật Quản lý thuế như: tổ chức rà soát, 

phân loại nợ; theo dõi, giám sát chặt chẽ các khoản nợ thuế để kịp thời đôn đốc, 

nhắc nhở người nộp thuế; tăng cường đôn đốc xử lý nợ chây ỳ; áp dụng các biện 

pháp cưỡng chế nợ; công khai thông tin nợ thuế trên các phương tiện thông tin đại 

chúng; thành lập các đội liên ngành rà soát thu hồi nợ đọng thuế để thực hiện 

phương án xử lý nợ đọng thuế mà Chi cục Thuế khu vực đã xây dựng từ đầu năm; 

thu triệt để các khoản nợ mới phát sinh. 

3. Nâng cao hiệu quả chi tiêu công, tăng cường kỷ luật tài chính, ngân sách, 

điều hành chi ngân sách tiết kiệm, hiệu quả, tiếp tục cơ cấu chi ngân sách Nhà 

nước theo hướng giảm chi thường xuyên tăng chi đầu tư phát triển, đảm bảo tỷ lệ 

hợp lý giữa chi thường xuyên, chi đầu tư. Đảm bảo nguồn chi thực hiện các cơ chế 

chính sách của Trung ương, tỉnh ban hành. 

- Điều hành chi NSNN năm 2023 theo dự toán được giao, đảm bảo chặt chẽ, 

đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra và công khai, minh bạch việc sử dụng 

NSNN, siết chặt kỷ cương kỷ luật ngân sách, phấn đấu giải ngân 100% kế hoạch 

vốn đầu tư công năm 2023, thực hiện và giải ngân 100% kế hoạch thực hiện 03 

chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện, tập trung thực hiện rà soát, sắp 
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xếp, lồng ghép các nhiệm vụ chi, cắt giảm các khoản chi thường xuyên chưa thực 

sự cần thiết. 

- Các đơn vị chủ đầu tư đôn đốc các nhà thầu tập trung mọi nguồn lực đẩy 

nhanh tiến độ thi công để nghiệm thu và thanh toán giá trị khối lượng hoàn thành. 

Thường xuyên tổ chức kiểm tra, đánh giá tiến độ thực hiện các dự án, công trình. 

Đề xuất điều chỉnh kịp thời kế hoạch vốn của các dự án không triển khai được, 

hoặc chậm triển khai cho các dự án có khả năng giải ngân cao, có giải pháp sớm 

hoàn thành công trình đối với các dự án chậm tiến độ. 

- Các ngành, đơn vị tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, giám sát đầu tư, 

nâng cao hiệu quả đầu tư, chống thất thoát, lãng phí, tham nhũng; xử lý nghiêm các 

trường hợp áp dụng sai đơn giá, định mức, xác định quy mô đầu tư, giải pháp thiết 

kế trong xây dựng cơ bản, lập, thẩm định, phê duyệt báo cáo kinh tế - kỹ thuật đối 

với các dự án quy mô nhỏ chưa đảm bảo theo quy định...  

- Hạn chế chi chuyển nguồn sang năm sau, thực hiện trả ngân sách cấp trên 

đối với các nhiệm vụ chi bổ sung có mục tiêu, chi các chương trình vốn sự nghiệp, 

kịp thời đúng quy định. 

- Từng đơn vị sử dụng ngân sách, các xã, thị trấn chủ động rà soát, sắp xếp 

các nhiệm vụ chi, rà soát, cơ cấu lại, bảo đảm hợp lý, tiết kiệm, cắt, giảm những 

nhiệm vụ chi không cần thiết (cả chi đầu tư, vốn sự nghiệp và chi thường xuyên), 

không bố trí kinh phí mua sắm trang thiết bị đắt tiền; giảm mạnh chi cho khánh 

tiết, hội nghị, hội thảo, đi công tác trong và ngoài nước, quản lý chặt chẽ việc sử 

dụng tài sản công, tiếp tục thực hiện các quy định về chính sách tạo nguồn cải cách 

tiền lương. 

- Chủ động sử dụng dự phòng và các nguồn lực hợp pháp của địa phương để 

xử lý các nhiệm vụ chi phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai, dịch bệnh và 

các nhiệm vụ chi quan trọng, cấp bách, đột xuất phát sinh theo quy định. Trường 

hợp thu ngân sách không đạt dự toán thì phải chủ động sắp xếp, cắt, giảm, giãn các 

nhiệm vụ chi đã bố trí dự toán và sử dụng các nguồn tài chính hợp pháp theo quy 

định của Luật NSNN. 

- Hệ thống Kho bạc Nhà nước tăng cường kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ việc 

chi tiêu, đảm bảo đúng chính sách, chế độ quy định, nhất là các khoản chi đầu tư 

xây dựng cơ bản, chi cho bộ máy quản lý nhà nước, sự nghiệp công, chi mua sắm 

phương tiện, trang thiết bị đắt tiền. 

- Thực hiện tốt công tác rà soát quỹ đất, tài sản gắn liền với đất trên địa bàn 

huyện năm 2023 gắn với quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất và phát triển kinh tế xã 

hội. Tập trung và đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác đấu giá quyển sử dụng đất 

và tài sản gắn liền với đất, góp phần tăng thêm nguồn lực cho đầu tư phát triển cơ 

sở hạ tầng. 

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, hướng dẫn trong quản lý 

NSNN nhất là trong các lĩnh vực đầu tư xây dựng cơ bản, quản lý sử dụng tài sản 

công, đất đai tài nguyên khoáng sản để đảm bảo thu - chi ngân sách đúng quy định. 

Chỉ đạo thực hiện nghiêm các kết luận thanh tra và việc xử lý sau thanh, kiểm tra, 

kiểm toán đối với những trường hợp vi phạm, gây lãng phí tiền, tài sản nhà nước, 
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tài nguyên thiên nhiên. Thực hiện nghiêm túc chương trình thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí. 

4. Nâng cao vai trò và năng lực quản lý, điều hành về tài chính ngân sách 

của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công 

chức, viên chức, nhất là công chức làm công tác tài chính, kế toán tại các đơn vị sử 

dụng ngân sách và cấp xã, nhằm đảm bảo thực hiện đúng các chuẩn mực kế toán 

hiện hành và yêu cầu quản lý theo quy định. Thực hiện chế độ công khai tài chính, 

ngân sách. 

5. Triển khai lập thủ tục, tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất ngay từ đầu quý 

III năm 20236; Đôn đốc người dân trúng đấu giá nộp tiền vào NSNN theo quy 

định; Tiếp tục triển khai công tác đấu giá quyền sử dụng đất và thường xuyên, liên 

tục quan tâm sâu sát công tác tháo gỡ vướng mắc trong công tác đấu giá quyền sử 

dụng đất, theo dõi tiến độ các hồ sơ đã trình tỉnh phê duyệt; định kỳ hàng tuần báo 

cáo UBND huyện và đề xuất phương án giải quyết hiệu quả để đẩy nhanh tiến độ 

thu đấu giá quyền sử dụng đất, phấn đấu hoàn thành 100% kế hoạch giao thu năm 

2023. 

Trên đây là báo cáo đánh giá tình hình thực hiện dự toán thu, chi ngân sách 6 

tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023, kính trình Hội 

đồng nhân dân huyện theo quy định./. 
Nơi nhận: 
- TT. Huyện uỷ; 

- TT. HĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện;         

- LĐ VP. HĐND&UBND huyện; 

- Đại biểu HĐND huyện; 

- Các Phòng, ban, đơn vị thuộc huyện; 

- Chi Cục thuế Khu vực, KBNN huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT.Trang 

 

 TM. UBND HUYỆN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Bùi Ngọc Sơn 

 

 
6 đối với khu đất LP02, LP-03, LP- 06 thuộc trung tâm cụm xã Đắk Drô, Khu đất ký hiệu DO-21, DO-22, DO-23 tại Bon R Cập, 

xã Nâm Nung, Một phần thửa số 114 (tờ bản đồ số 19), xã Nâm Nung, Khu đất tại thôn Phú Hưng xã Quảng Phú, Khu đất tại 

thôn Phú Xuân, Phú Trung xã Quảng Phú, Hội trường cũ thôn Cao Sơn, xã Buôn Chóah, Hội trường thôn Đăk Tân cũ, xã Nam 

Xuân, Khu G - khu vực rừng trồng, xã Đắk Sôr, Cánh đồng La Trao (gđ 5) TT Đắk Mâm 


